УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 24.12.2013г.                                                                                                                        № 1632

пос. Парковый

О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми,

посещающими муниципальные образовательные организации

 муниципального образования Тихорецкий район, реализующих

образовательную программу дошкольного образования

(в редакции приказов управления образования

администрации муниципального образования

Тихорецкий район

от 15 сентября 2016 года № 894,

от 20 декабря 2017 года № 1401,

от 1 сентября 2023 года № 718)

В целях реализации постановления главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 12 декабря 2013 года № 1460 «Об утверждении

Порядка обращения за компенсацией части родительской платы за присмотр и

уход за детьми, посещающими образовательные организации Краснодарского

края, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и её

выплаты» и во исполнение постановления главы администрации

муниципального образования Тихорецкий район от 24 декабря  2013 года

№ 2271 «Об уполномоченном органе по выплате компенсации части

родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими

муниципальные образовательные учреждения  муниципального образования

Тихорецкий район, реализующих образовательную программу дошкольного

образования»  п р и к а з ы в а ю:

1.Руководителям муниципальных образовательных организаций

муниципального образования Тихорецкий район, реализующих

образовательную программу дошкольного образования (далее –

образовательные организации) организовать работу по компенсации части

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных

организациях в соответствии с Порядком обращения за компенсацией части

родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими

образовательные организации Краснодарского края, реализующие

образовательную программу дошкольного образования, и её выплаты,

утверждённым постановлением главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 12 декабря 2013 года № 1460 «Об утверждении

Порядка обращения за компенсацией части родительской платы за присмотр и

уход за детьми, посещающими образовательные организации Краснодарского

края, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и её

выплаты».

2.Утвердить Порядок и условия взаимодействия между

образовательными организациями и управлением образования администрации

муниципального образования Тихорецкий район (далее – управление

образования), осуществляющим выплату компенсации части родительской

платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях,

реализующих образовательную программу дошкольного образования

(приложение).

3.Муниципальному казённому учреждению «Межведомственная

централизованная бухгалтерия муниципального образования Тихорецкий

район» (Жеребцова) ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за

отчётным периодом представлять в управление образования для подписания и

направления в министерство образования и науки Краснодарского края отчёт

об использовании субвенций по выплате компенсации.

4.Признать утратившим силу приказ управления образования

муниципального образования Тихорецкий район  от 16 декабря 2011 года

№ 1398 «О компенсации части родительской платы за содержание ребёнка в

муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных

учреждениях муниципального образования Тихорецкий район, реализующих

основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

            5.Контроль  за выполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела дошкольного образования управления образования

администрации муниципального образования Тихорецкий район

Е.В.Костюченко.

            6.Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 сентября 2013 года.

Начальник управления                                                                    О.В.Шинтяпкина

    ПРИЛОЖЕНИЕ

  к приказу управления образования

администрации  муниципального

образования Тихорецкий район

от  __________  № _____

«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

администрации  муниципального

образования Тихорецкий район

от 24 декабря 2013 года  № 1632

 (в редакции приказа управления

образования администрации

муниципального  образования

Тихорецкий район

от  __________  № _____)

ПОРЯДОК

и условия взаимодействия между образовательными организациями и

управлением образования, осуществляющим выплату компенсации части

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного

образования

1.Настоящий Порядок и условия взаимодействия между

образовательными организациями и управлением образования,

осуществляющим выплату компенсации части родительской платы за присмотр

и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования (далее - Порядок)

устанавливает процедуру взаимодействия между образовательными

организациями и управлением образования, по выплате компенсации части

родительской платы за присмотр и уход за детьми в  образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного

образования (далее - компенсация).

2.Выплата компенсации осуществляется муниципальным казённым

учреждением «Межведомственная централизованная бухгалтерия

муниципального образования Тихорецкий район» (далее - бухгалтерия) на

основании договора, заключаемого с управлением образования.

3.Компенсация начисляется ежеквартально за предыдущие, фактически

оплаченные родителями (законными представителями) месяцы присмотра и

ухода за ребёнком, посетившим образовательное учреждение, реализующего

образовательную программу дошкольного образования (далее - ОУ) из расчёта

среднего размера родительской платы – 957 рублей.

Выплата компенсации получателям компенсации производится

поквартально, начиная с месяца, следующего за отчетным кварталом, за

октябрь и ноябрь текущего финансового  года – до 31 декабря, за декабрь

текущего финансового года – в январе следующего финансового года.

4.Компенсация исчисляется следующим образом:

(норматив / количество рабочих дней) * количество дней по табелю *

процент компенсации.

Например: норматив = 957 рублей, ребёнок отходил 22 дня, количество

рабочих дней в октябре = 23 дня, процент компенсации = 20%: (957 / 23) * 22 *

20%.

В случае, если ребёнок посещал ОУ не полный месяц, компенсация

исчисляется пропорционально дням посещения: норматив * 20, 50 или 70%.

5.Руководитель образовательного учреждения, кроме Частного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 93 Открытого

акционерного общества «Российские железные дороги»  (далее – частная

образовательная организация) ежеквартально, до 25 числа отчетного квартала,

представляет в бухгалтерию приказ о предоставлении компенсаций и их

размерах. На основании приказа руководителя образовательного учреждения

бухгалтерия производит начисление и выплату компенсации с лицевого счета

управления образования администрации муниципального образования

Тихорецкий район.

7.Частная образовательная организация производит расчет компенсации

и ежеквартально, до 20 числа отчетного квартала, представляет в бухгалтерию

(в электронном варианте и на бумажном носителе) утвержденный список

получателей компенсации с указанием реквизитов и суммы выплаты

компенсации, а так же заявку о потребности средств на выплату компенсации с

учетом расходов по доставке. Бухгалтерия производит выплату компенсации.

8.Частная образовательная организация представляет в срок не позднее

30 (31) числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в уполномоченный

орган отчет о расходах по осуществлению выплаты компенсации и о суммах

начисленной компенсации за отчетный квартал.

9.Частная образовательная организация несет ответственность за

достоверность представляемых документов.

10.За нарушение настоящего Порядка должностные лица несут

ответственность в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

Начальник управления                                                                    О.В.Шинтяпкина